-2-

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1797/UBND-TC                              Quy Nhơn, ngày 12 tháng  6  năm 2009
	V/v báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, dự án quy hoạch

                                                     Kính gửi: Bộ Tài chính.

Thực hiện đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 6882/BTC-NSNN ngày 14/5/2009 về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, dự án qui hoạch, UBND tỉnh Bình Định báo cáo như sau:

1- Khó khăn vướng mắc

Bình Định là tỉnh duyên hải miền Trung còn gặp nhiều khó khăn, nguồn thu hàng năm không đủ bù đắp các khoản chi trên địa bàn tỉnh nên được ngân sách Trung ương trợ cấp bổ sung cân đối cho địa phương để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chi trên địa bàn. Mặt khác, theo qui định của Luật ngân sách nhà nước thì dự toán ngân sách địa phương được Bộ Tài chính cân đối theo kỳ ổn định (giai đoạn 2007-2010), trong năm đầu của thời kỳ ổn định (2007) Bộ Tài chính xác định không có mục tiêu bố trí vốn quy hoạch cho các dự án từ nguồn vốn chi sự nghiệp kinh tế thay vì từ nguồn vốn đầu tư (theo quy định tại Thông tư số 24/2008/TT-BTC ngày 14/3/2008 của Bộ Tài chính), do vậy, ngân sách tỉnh không có nguồn để bố trí vốn quy hoạch cho các dự án từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế.

2- Về kết quả phân bổ kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án quy hoạch các năm qua như sau:

ĐVT: Triệu đồng

	Số TT
	Nội dung
	Năm 2008
	Năm 2009
	Năm 2010

	A
	Nhu cầu kinh phí
	10.817
	11.198
	12.108

	1
	Quy hoạch chung, vùng, phát triển kinh tế xã hội
	2.348
	2.324
	2.569

	2
	Quy hoạch xây dựng, sử dụng đất
	8.470
	8.874
	9.539

	B
	Số kinh phí đã bố trí và thực hiện
	8.321
	7.465

	1
	Từ nguồn vốn đầu tư XDCB
	8.321
	6.066

	2
	Từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế

	1.399

	3
	Từ nguồn khác

3- Kiến nghị

- Để đảm bảo có nguồn kinh phí bố trí vốn cho các dự án quy hoạch theo quy định tại Thông tư số 24/2008/TT-BTC ngày 14/3/2008 của Bộ Tài chính, đề nghị Bộ Tài chính cân đối bổ sung vốn cho địa phương thực hiện trong năm 2009 và 2010.

- Đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn việc cấp mã số sử dụng ngân sách đối với vốn đầu tư bố trí cho công tác quy hoạch theo quy định tại điểm 5, mục I của Thông tư số 24/2008/TT-BTC ngày 14/3/2008 của Bộ Tài chính.

UBND tỉnh báo cáo để Bộ Tài chính tổng hợp và tạo điều kiện cho địa phương trong quá trình thực hiện./.

                                                                                       KT. CHỦ TỊCH
                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như​ trên;
- Các Sở: TC, KH&ĐT;

- Lãnh đạo VP, K2;
- L​ưu: VT, K17 (H.10b).

               Lê Hữu Lộc